



RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

Tikšanās ar iedzīvotājiem

Aicinām Riebiņu novada iedzīvotājus uz tikšanos ar novada domes priekšsēdētāju, deputātiem un domes speciālistiem:

21. janvārī plkst. 10.00
21. janvārī plkst. 12.00
22. janvārī plkst. 10.00
22. janvārī plkst. 12.00
27. janvārī plkst. 10.00
27. janvārī plkst. 17.00

Sīlukalna pagasta teritoriālajā pārvaldē.
Galēnu pagasta teritoriālajā pārvaldē.
Stabulnieku pagasta teritoriālajā pārvaldē.
Silajāņu pagasta teritoriālajā pārvaldē.
Rušonas pagasta teritoriālajā pārvaldē.
Riebiņu kultūras centrā.

Tikšanās laikā novada iedzīvotāji tiks informēti par paveikto un plānotajiem darbiem 2015. gadā, kā arī uzklāsis iedzīvotāju priekšlikumus, atbildēs uz jautājumiem.

Ceram uz jūsu aktivitāti un dalību diskusijās ar novada domes priekšsēdētāju, deputātiem un domes speciālistiem.

Roberta Mūka muzejs iegūst jaunu veidolu

Galēnu Kultūrvēstures biedrība īsteno Lauku atbalsta dienesta apstiprinātu projektu "Mums nav lemts pazust no šī laika un telpas – tikai mainīties" (R.Mūks.), kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības programmas pasākumā "Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības startēģiju īstenošanas teritorijā".

Kopējās projekta izmaksas ir EUR 20 527,12, no tiem LAD finansējums EUR 15 381,88 un Riebiņu novada domes līdzfinansējums EUR 5145,24 apmērā. Projekts paredz Roberta Mūka muzeja telpu sakārtošanu muzeja misijas sekmīgai īstenošanai.

Vienkāršotās renovācijas rezultātā, ēkas 1. stāvā Skolas ielā 11° Galēnos tiek veikta starpsienas demontāža, kā rezultātā ir palielināta telpas ietilpība un tā būs izmantojama kā izstāžu un sarīkojumu telpa. Visās publiskajās telpās ir veikta durvju bloku demontāža un sienas arkas montāža, tādējādi telpas kļūst caurstaigājamas un muzeja apmeklētāji varēs, izejot cauri visām telpām, iepazīt ekspozīciju un izstādes. Lai nodrošinātu muzejisko priekšmetu saglabāšanai vajadzīgo mikroklimatu, tiek veikta logu bloku un durvju nomainīšana, apkures sistēmas sakārtošana. Ugunsdrošības pastiprināšanai tiek veikta elektroinstalācijas montāža. Visās telpās tiek veikts kosmētiskais remonts, nomainīts

grīdas segums.

Remontdarbus veic SIA "Alberts GS" darbinieki Arņa Broliša vadībā. Apkures sistēmas montāžas darbus veic Vladislavs Meišals, elektroinstalāciju nomaina Andris Trokša, remontdarbus veic Gatis Upmalis un Intars Naglis. Visi četri meistari strādā ļoti apzinīgi, akurāti un kvalitatīvi.

Darbi ātri rit uz priekšu. Prieks par jau paveikto, ar nepacietību gaidām dienu, kad muzejs varēs atgriezties izremontētās, skaistās telpās, kas būs mūsdienu prasībām atbilstošas gan muzejpedagoģiskās un izglītojošās darbības veikšanai, gan nodrošinās muzejisko priekšmetu saglabāšanai vajadzīgos apstākļus.

M.Binduka,
projekta vadītāja

Satiksmes ministrijas atbilde par valsts vietējo ceļu Zeimuļi – Lomi – Riebiņi

Riebiņu novada dome ir saņēmusi LR Satiksmes ministrijas skaidrojumu par valsts vietējo autoceļu V740.

Satiksmes ministrija sadarbibā ar VAS "Latvijas Valsts ceļi" speciālistiem ir izskatījusi Jūsu vēstuli par valsts vietēja autoceļa V740 Zeimuļi – Lomi – Riebiņi km 0 – 17 pārbūvi.

Paskaidrojam, ka valsts autoceļu sakārtošana tiek plānota, vadoties pēc Nacionālās attīstības plānā 2014. – 2020. gadam un

Transporta attīstības pamatnostādņēs 2014. – 2020. gadam (turpmāk – Nacionālais plāns) izvirzītajiem mērķiem. Atbilstoši šiem mērķiem ir izstrādāta Valsts autoceļu sakārtošanas programma 2014. – 2020. gadam (turpmāk – Programma).

Saskaņā ar nacionālo plānu, Programmā valsts vietējiem autoceļiem ar grants segumu ir iespējams iekļaut tikai nesaistītā seguma atjaunošanas darbus, bet valsts vietējo autoceļu pārbūve

līdz 2020. gadam netiek plānota.

Līdz iespējai būtiski uzlabot valsts vietējā autoceļa V740 Zeimuļi – Lomi – Riebiņi km 0 – 17 tehnisko stāvokli, tiks nodrošināta regulāra autoceļa ikdienas uzturēšanas darbu izpilde. Ja ikdienas uzturēšanas darbu ietvaros veidosies līdzekļu ekonomija, izvērtēsim iespējas tos novirzīt autoceļa V740 Zeimuļi – Lomi – Riebiņi remontdarbiem ar ikdienas uzturēšanas metodēm.

Sprindžu ģimene no Galēniem un citas Latvijas ģimenes iedez Ziemassvētku egli kopā ar Valsts prezidentu



Vidū Valsts prezidents Andris Bērziņš ar kundzi Daci Seisumu kopā ar Sprindžu ģimeni — (no kreisās) vecāki Arvīds, Sandra, viņu bērni Egils, Ivīta, Agita un Ervīns.

11. decembrī Valsts prezidents Andris Bērziņš un Dace Seisuma kundze kopā ar 18 ģimenēm no Latvijas pilsētām un novadiem iedez Ziemassvētku egli Rātslaukumā pie prezidenta rezidences, Melngalvju nama.

Šogad Rātslaukuma egli iedegt bija ieradusās ģimenes no Latvijas pilsētām un novadiem: Ezeriņu ģimene no Kandavas novada; Lūļāku ģimene no Krustpils novada Kūku pagasta; Kalnozolu ģimene no Aizkraukles novada Aizkraukles pagasta; Kaņepoņu ģimene no Jelgavas; Mateviču ģimene no Priekules novada Kalētu pagasta; Lapsu ģimene no Ķekavas novada Ķekavas pagasta; Andersonu ģimene no Jaunpils novada Jaunpils pagasta; Sondoru ģimene no Inčukalna novada Inčukalna pagasta; Freimaņu ģimene no Rīgas; Pērkonu ģimene no Rugāju novada Rugāju pagasta; Šauļu ģimene no Saldus; Sokolovsku ģimene no Liepājas; Sprindžu ģimene no Galēnu pagasta Riebiņu novada; Stoginu ģimene no Liepājas; Zonenbergu ģimene no Laidu pagasta Kuldīgas novada; Zariņu ģimene no Trapenes pagasta Apes novada; Oščenkovu ģimene no Ludzas un Strupuļu ģimene no Ludzas novada Nirzas pagasta.

Gatavojamies jaunajai tūrisma sezonai

Ar jaunām idejām, cerībām un pozitīvu atskatu uz iepriekšējo gadu Preiļu un Riebiņu novada TIC sācis gatavoties jaunajai tūrisma sezonai. Jau janvārī TIC pārstāves piedalīsies un pārstāvēs Latgali, Preiļu un Riebiņu novadu Nīderlandes (Utrehta) un Lietuvas (Viļņa), aprīlī Baltkrievijas (Minska) starptautiskajās tūrisma izstādēs. Latgales reģions šogad piedalīsies vismaz 10 starptautiskajās tūrisma izstādēs, kā arī Latgales kultūras dienās Sanktpēterburgā.

Izstāde, uz kuru gatavojamies un citīgāk aicinām gatavoties visus Preiļu un Riebiņu novada tūrisma uzņēmējus, amatniekus un mājažotājus, jau pavisam drīz –

"BALTTOUR", kas ik gadu notiek Rīgā februāra sākumā (šogad no 6. – 8. februārim). Pašreiz iespiešanas stadijā ir A5 formāta tūrisma buklets par abu novadu tūrisma iespējām, ko plānots izplatīt izstādēs, tūrisma informācijas centros Latvijā, tūrisma uzņēmumos. Noslēgts līgums un notiek jaunās tūrisma mājaslapas izveide, kura paredz arī informācijas iegūšanas iespēju viedtālrunos, kā arī tūrisma interaktīvajā kioskā, kas uzstādīts Preiļos, Raiņa bulvārī. Aicinām būt atsaucīgiem uz aicinājumiem iesniegt informāciju par sevi, lai mēs sniegtu par Jums objektīvu informāciju!

Aizvadītais gads bija pirmais, kad kopā strādā Preiļu un Riebiņu novada tūrisma

pārstāvji, sniedzot informāciju par abiem novadiem Tūrisma informācijas centrā Preiļos, Kārsavas ielā 4. Pagājušā gada nogalē abu novadu deputāti pieņēma lēmumu un sadarbības līgums tika pagarināts, kas nozīmē racionālāku, pārdomātāku, radošāku darbu tūrisma attīstības veicināšanai abu tik tuvo novadu teritorijās. Jāteic, ka arī tūristu skaits TIC ir palielinājies par 15,5%, salīdzinot ar 2013. gadu. Palielinājies ar tūrisma mitnēs un apskates objektos apkalpoto personu skaits gandrīz visos objektos. Riebiņu novadā pieaugums kopumā par 27%, salīdzinot ar 2013. gadu, bet Preiļu novadā par 2%. Gan TIC, gan tūrisma uzņēmumos apkalpotie ārvalstu tūristi (apmēram 15%)

bijuši galvenokārt no tuvākajām kaimiņvalstīm – Krievijas, Baltkrievijas, Lietuvas, Igaunijas, kā arī no Vācijas, Lielbritānijas un Nīderlandes. Kā liecina Latgales plānošanas reģiona sniegtā informācija, kopumā Latgales reģionā apkalpoto tūristu skaits pieaudzis par 10,5%.

Tūrisma informācijas centrs pateicas visiem sadarbības partneriem par idejām un atbalstu pagājušā tūrisma sezonā, kā arī novēl radošu, klientiem bagātu Jauno gadu! Ar saviem ierosinājumiem esiet vienmēr gaidīti Preiļu un Riebiņu novada TIC, Kārsavas ielā 4, Preiļos, tel. 65322041, 29116431, 22339980,

I.Šņepste,
novada tūrisma organizatore

Dimanta greznums iemirdzējās Rušonā

Riebiņu novadā starp sudraba un zelta kāzām gadās pa kādam dimantam. Gada noslēgumā savu dimanta kāzu jubileju svinēja IRĒNA un LEONS SLICI. Tālu aiz muguras palikušas sudrabkāzas un zelta kāzas. Paši smejas, ka dzīvojuši tikai uz priekšu, gadus īpaši neskaitot un nerēķinot. Un, lūk, – 60 gadi nodzīvoti laulībā!

Abi iepazīnušies dejās – ballē, kad Leons atgriezies no armijas, kādus pāris gadus draudzējušies un tad teikuši savu "jā" vārdu toreizējā Preiļu rajona Kastīres ciema padomē. Kāzas rikojuši vecāki.

Irēna pēc izglītības ir skolotāja, kura daudzus gadus strādājusi skolā un citos darbos. Ļoti gribas piebilst – skolotāja ne tikai pēc izglītības, bet arī pēc aicinājuma un būtības. Arī tagad izkoptais valodas stils, izteikto domu argumentācija liecina par profesionalitāti. Irēna daudzus gadus dziedājusi Rušonas sieviešu vokālajā ansambli, veikusi citus sabiedriskus pienākumus, par ko liecina pateicības, arī nesen Riebiņu novada domes pasniegtais Atzinības raksts.

Leons atzīst, ka viņa darba grāmatiņā ir tikai viens ieraksts,



Sveicot brīnišķīgajā dimanta kāzu jubilejā Leonu un Irēnu Slicus (centrā), no kreisās – Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis, domes deputāte Dina Staškeviča, sociālā darbiniece Ilze Mičule, Rušonas pagasta teritoriālās pārvaldes vadītājs Dainis Alžāns, domes galvenā grāmatvede Anita Erta un dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Monika Litauniece.

proti, darbs dzelzsbetona rūpniecībā. Tam atdoti gari un smagi darba gadi. Bet nevar neminēt

Leona kunga aizraušanos, kas ir interesanta un skaista, tomēr ne viegla. Viņš ir kāzu muzikants,

kurš ar savu akordeonu spēlējis vairāk kā 100 kāzās: gan tuvākiem un tālākiem kaimiņiem,

gan pavisam svešiem pāriem. Daudzi pat neatcerējušies viņa vārdu, bet sveicinājuši un zinājuši kā izcīlu kāzu muzikantu. Senāk kāzās ļoti daudz dziedājuši, zinājuši dziesmām vārdus un tāpēc arī skanējis labi, atceras Leons.

Abi jubilāri saglabājuši dzīvesprieku, ir apveltīti ar lielisku humora izjūti. "Pēc horoskopa virs ir Mežāzis, savukārt es – Zivtiņa. Ja briest kaut kāds saspilējums, es vienkārši aizpeldu tālāk un dziļāk, bet vēlāk atkal viss ir kārtībā", smejas Irēna.

Tā ir liela diplomātija un gudrība, kā veidot kopdzīvi. Ģimenē ir izaudzināta meita. Bet jubilārus kāzu gadadienā sirsnīgi sveica Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis, pagasta pārvaldes un kultūras darbinieki.

Katrs mirklis kā mazs briljanta puteklis. Katrs gads ar savu īpašo šķautni. Katrs darbs, katra rūpe, katra dziesma un katrs prieks kā briljanta slīpēšana. Tas kopā veido šo briljantu – kopdzīves 60 gadus.

M. Litauniece,
Riebiņu novada
dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

Stājušies spēkā grozījumi likumā "Par zemes privatizāciju lauku apvidos"

Līdz ar likuma grozījumiem pašreizējais regulējums papildināts ar jaunu pantu par Latvijas Zemes fondu, kas nacionālā līmenī veicinās lauksaimniecības zemes resursu aizsardzību, pieejamību, racionālu, efektīvu un ilgtspējīgu izmantošanu.

Viens īpašnieks varēs iegādāties ne vairāk kā 2000 ha lauksaimniecības zemes. Ieviešot šādu ierobežojumu, paredzēts izvairīties no spekulatīviem darījumiem. Vienlaikus pašvaldības varēs noteikt arī citus ierobežojumus, kas nepārsniedz 2000 ha, pamatojoties uz pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējumu un attīstības prioritātēm, stratēģiskajiem mērķiem, kā arī telpiskās attīstības perspektīvu. Nosakot šo ierobežojumu, paredzēts, ka 2000 ha zemes platībā neieskaita lauksaimniecības zemi, kas ir nomā vai par kuru persona saņem vienotos platības maksājumus brīdī, kad stājas spēkā likuma izmaiņas par maksimālās platības ierobežojumu.

Lai persona turpmāk varētu iegādāties lauksaimniecības zemi, tai jābūt reģistrētai kā saimnieciskās darbības veicējai, kā arī tiesīgai saņemt tiešos maksājumus un pēdējo trīs gadu laikā jābūt ienākumiem no lauksaimnieciskās ražošanas. Grozījumi likumā paredz arī, ka personai būs nepieciešama pieredze lauksaimniecībā vai jāiegūst lauksaimnieciskā vai tai pielīdzinātā izglītība.

Zemes īpašniekam apsaimniekošana būs jāsāk gada laikā pēc zemes iegādes un rakstiski jāapliecina tās izmantošana ražošanā, ja zeme iepriekšējā vai konkrē-

tajā gadā ir pieteikta tiešajiem maksājumiem. Ja trīs gadu laikā zemes īpašnieks nenodrošinās tās izmantošanu, paredzētas soda sankcijas.

Savukārt uzņēmumiem jābūt reģistrētiem Latvijā kā nodokļu maksātājiem un jānodarbina cilvēki, kuri ir ieguvuši profesionālo izglītību nepieciešamajā jomā. Tāpat šiem uzņēmumiem būs jābūt tiesīgiem saņemt tiešmaksājumus, kā arī vismaz pēdējo trīs gadu laikā jāgūst ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas vismaz vienas trešdaļas apmērā no kopējiem saimnieciskās darbības ieņēmumiem.

Izņēmumi darījumos ar lauksaimniecības zemi šā likuma 28.1 panta, 30.1 panta un 30.2 panta prasības netiek attiecinātas uz lauksaimniecības zemes ieguvējiem, kuru īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošā lauksaimniecības zemes platība darījuma noslēgšanas brīdī un pēc darījuma kopā nepārsniedz 10 ha fiziskajām personām un 5 ha juridiskajām personām: lauksaimniecības zemi, kuru persona iegūst īpašumā saskaņā ar Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās daļas 3., 4., 7. un 8. punktu, darījumiem ar lauksaimniecības zemi starp laulātajiem, pirmās un otrās pakāpes radniekiem.

Tāpat likums ir papildināts ar lauksaimniecības zemes darījumu izskatīšanas kārtību, deleģējot uzraudzību pašvaldības izveidotai komisijai. Ministru kabinets nosaka: kritērijus dominējošās zemes lietošanas kategorijas noteikšanai darījumos ar lauksaimniecības zemi, kārtību, kādā pašvaldības komisija iz-

skata iesniegumus par darījumiem ar lauksaimniecības zemi un pieņem lēmumu par piekrišanu vai atteikumu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā, kārtību, kādā aprēķina ieņēmumus no lauksaimnieciskās ražošanas, kārtību, kādā persona saskaņā ar šī likuma 29. panta piekto daļu un 36. panta otro daļu sniedz informāciju par lauksaimniecības zemi, kuru tā nomā. Grozījumi likumā stājas spēkā 2014. gada 1. novembrī.

Ministru kabinets līdz 2014. gada 30. decembrim noteica Latvijas zemes fonda pārvaldītāju. Latvijas zemes fonda pārvaldītājs savu darbu uzsāks ne vēlāk kā 2015. gada 1. jūlijā.

Riebiņu novada pašvaldībā turpmāk zemes īpašnieks – fiziskā vai juridiskā persona, kura vēlas iegūt lauksaimniecībā izmantojamo zemi īpašumā, iesniedz iesniegumu, kurā norāda visu iesnieguma formā prasīto informāciju (iesnieguma formu var saņemt Riebiņu novada domes mājas lapā www.riebini.lv sadaļā *Veidlapas* <http://riebini.lv/lv/veidlapas/>; iesniegums par darījumiem ar lauksaimniecības zemi (Fiziskās personas iesnieguma paraugforma) un iesniegums par darījumiem ar lauksaimniecības zemi (Juridiskās personas iesnieguma paraugforma).

1. Zemes īpašnieks – fiziskā vai juridiskā persona, kura vēlas iegūt lauksaimniecībā izmantojamo zemi īpašumā, iesniedz pašvaldībā iesniegumu, kurā norāda visu iesnieguma formā prasīto informāciju.

2. Iesniegumam pievieno darījuma akta kopiju (notariāli aplie-

cinātu, lai saīsinātu iesnieguma izskatīšanas laiku).

3. Fiziskā persona iesniegumam pievieno dokumentus, kas apliecina tiesības iegūt īpašumā zemi:

3.1 Uzņēmumu reģistra reģistrācijas apliecības notariāli apliecinātu kopiju, kas pierāda, ka zemes ieguvējs ir saimnieciskās darbības veicējs Latvijas Republikā,

3.2 notariāli apliecinātu izglītības dokumenta kopiju,

3.3 dokumentu par nodokļu nomaksas stāvokli valstī uz iesnieguma iesniegšanas brīdī, kurā ir tā pastāvīgā dzīvesvieta vai kurā tas reģistrēts.

4. Juridiskā persona iesniegumam pievieno dokumentus, kas apliecina tiesības iegūt īpašumā lauksaimniecības zemi:

4.1 Uzņēmumu reģistra reģistrācijas apliecības notariāli apliecinātu kopiju, kas pierāda, ka zemes ieguvējs ir saimnieciskās darbības veicējs Latvijas Republikā,

4.2 vismaz viena īpašnieka vai pastāvīgā darbinieka izglītību pierādošais dokuments,

4.3 apliecinājums, ka iesnieguma iesniegšanas brīdī nav nodokļu parādu Latvijā vai valstī, kurā atrodas fiziskās personas pastāvīgā dzīvesvieta.

Svarīgi nosacījumi, kas jāņem vērā, iegādājoties lauksaimniecībā izmantojamo zemi un iesniedzot pašvaldībā iesniegumu par darījumu:

1. Pašvaldības izveidota komisija lēmumu par piekrišanu zemes iegūšanai īpašumā vai atteikumu pieņemt viena mēneša laikā.

2. Viena fiziska vai juridiska persona var iegūt īpašumā līdz

2000 ha lauksaimniecības zemes.

3. Pirmpirkuma tiesības uz lauksaimniecības zemi ir kopīpašniekiem, ja viens no kopīpašniekiem pārdod viņam piederošu zemes daļu.

4. Pirmpirkuma tiesības uz lauksaimniecības zemi ir zemes nomniekam, ja zemes nomas līgums reģistrēts pašvaldībā.

5. Iepriekš minētās normas neattiecas uz:

5.1 lauksaimniecības zemes ieguvējiem, kuru īpašumā vai valdījumā uz darījuma noslēgšanas brīdī un pēc darījuma kopā nepārsniedz 10 ha fiziskām personām un 5 ha juridiskām personām,

5.2 maksātnespējas procesā iegūstamu lauksaimniecības zemi,

5.3 mantošanas ceļā iegūstamu lauksaimniecības zemi,

5.4 darījumiem ar lauksaimniecības zemi starp laulātajiem, pirmās un otrās pakāpes radniekiem,

5.5 zemes kopīpašnieku.

Informējam, ka kopš 2014. gada decembra ir izveidota Riebiņu novada domes Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija šādā sastāvā: Riebiņu novada domes nekustamo īpašumu speciāliste Ināra Upeniece – komisijas priekšsēdētāja, novada domes izpilddirektors Āris Elsts – komisijas priekšsēdētājas vietnieks un domes darbinieki Inese Reitāle un Inese Pedāne – komisijas locekļi, domes deputāts Jānis Kupris – komisijas loceklis.

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā par zemes privatizācijas lauku apvidū jautājumiem lūgums sazināties pa tālruni 65323365 (Ināra Upeniece).

Stepanovu attiecību zelts

Ziemassvētku laikā uz savu Zelta jubileju atskatījās Valentīna un Vikentijs Stepanovi. Līdz šim svētku brīdim noiets garš kopdzīves ceļš – 50 gadi.

Abi iepazinušies tepat Preiļos. Valentīna strādājusi tirdzniecībā, arī sagādes kantorī, tad apdrošināšanas firmā. Apdrošināšanā vadījusi brigādi, kurā strādājuši vairāki aģenti. Visur darbs ir bijis cilvēkos un ar cilvēkiem. Ātra, rosīga un precīza, Valentīna iemantojusi darbabiedru atsaucību.

Savukārt Vikentijs strādājis policijā, vēlāk bijis tālbraucējs šoferis. Darbs grūts, atbildīgs, bieži vien arī pārslodze un miega bads, tomēr liktenis saudzējis – pus pasaulē izbraidījis bez nevienas avārijas. Agrāk šoferis pilnīgi pārzinājis sava auto uzbūvi, tādēļ vienmēr sikos remontus veikuši paši vadītāji.

Kādas tolaik bija mašīnas un kādas šodien, atceras Vikentijs. Tagad kabīnē gandrīz kā dzīvokli – tu vari izgulēties, nomazgāties, skatīties televizoru vai pieslēgties internetam. Vikentijs zina, ko runā – šo tālbraucēja “gēnu” mantojis dēls un mazdēls. Vēl man mašīnā vienmēr līdzī bija svētbilde, atzīst Vikentijs un izstāsta

gadījumu par kādreiz dzīvē izglābtajām svētbildītēm. Dzīvē bijuši visādi notikumi – gan priecīgi, gan bēdīgi.

Neskatoties uz to, ka bija daudz jāstrādā, izaudzināti un izskoloti trīs dēli. Arī visi spilgtākie piedzīvojumi un pārdzīvojumi saistīti ar bērniem. Vajadzēja visu paspēt – saka Valentīna. Bērnus uz bērnudārzu vai skolu aizvest, sakopt māju un saimniecību, aprūpēt lopņus. Bet jau no bērnības gūtās iemaņas palīdzējušas veikt jebkuru darbu un nevis vienkārši to padarīt, bet padarīt tā, lai ir prieks un gandarījums kā pašai, tā arī citiem. “Nu jau man vieglāk – ģimenē ienākušas vedeklas, sirdi priecē četri mazbērni un lielās saimes pati jaunākā atvasite – mazmazmeitiņa. Ir liels prieks par jaunajiem, par mazbērniem. Kādreiz no katras mājas uz skolu devās paliels bērnu pulciņš, bija lielas ģimenes un lielas dzimtas”, stāsta Valentīna.

Bērni un mazbērni zelta kāzu jubilejā bija sagatavojuši fotogrāfiju kolāžu, siltus apsveikuma vārdus teica novada domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis un citi apsveicēji.

M.Litauniece,
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja



Zelta pāris – Valentīna un Vikentijs Stepanovi.

2014. gadā novadā samazinājusies mirstība

Jau otro gadu Riebiņu novada dzimtsarakstu nodaļa strādā Riebiņu novada KC – jaunās un plašās telpās. Ir aprīkots darba kabinets, laulību un laulību jubileju reģistrācijām piemērota zāle. Svētku dalībnieki izmanto liftu, pilnīgi visas telpas ir piemērotas arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Atskatoties uz aizvadīto gadu novadā, jāatzīst, ka, lai arī ne daudz samazinājies jaundzimušo skaits, diezgan būtiski sarukusi arī mirstība novadā.

2014. gadā Riebiņu novadā piedzima 26 bērni: 15 zēni un 11 meitenes. Astoņi bērni savās ģimenēs ir pirmie bērni, astoņi kā otrie bērni, desmit bērni dzimuši ģimenēs, kurās aug trīs un vairāk brāļi un māsas. 2014. gadā, tāpat kā vēl pirms gada, reģistrēti dviņi. No visiem bērniem ir de-

viņpadsmit latvieši, bet septiņiem bērniem ir cita tautība.

Vecāki saviem bērniem devuši vārdus: novadā aug meitenes Valērija, Anastasija, Arina, Amanda, Sofija, Anna, Paula, divām meitenēm dots vārds Santa un divām – Ieva un zēni: Raitis, Aleksejs, Romans, Mareks, Artjoms, Nikolajs, Dmitrijs, Nikita, Edvīns, Atis, Kristaps, Maksims, diviem zēniem dots vārds – Māris un vienam zēnam vecāki devuši divus vārdus – Jānis Silverijs.

2014. gadā miruši 84 cilvēki, tai skaitā 50 vīrieši un 34 sievietes, 69 pensijas vecuma cilvēki, 58 latvieši un 26 citas tautības. Mirušo iedzīvotāju vidējais vecums – 76 gadi, vīriešiem – 70 gadi, sievietēm – 81 gadi. Vecākajam mirušajam vīrietim ir 94 gadi, vecākajai mirušai sievietei – 98 gadi.

Aizvadītajā gadā novadā tika

reģistrētas 30 laulības, svinētas vienas Dimanta, divas Zelta un sešas Sudraba jubilejas pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 60, 50 un 25 gadus. Baznīcā laulājušies 25 pāri.

Katrs gads atnāk ar kaut ko jaunu, izņēmums nav arī šis gads. Turpmāk, stājoties laulībā, topošajiem vīram un sievai būs jāamācās. Tieslietu ministrija, sadarbojoties ar Labklājības ministriju un Zemgales reģiona kompetenču attīstības centru, izstrādājušas mācību programmu par tematiem, ko būtu nepieciešams zināt laulātajiem. Iepazīstoties un apgūstot šo programmu, dzimtsarakstu nodaļas darbinieki atzina to par labu. Mācību programma sastāv no vairākiem blokiem – piemēram, par finanšu prasmī, laulības tiesiskajiem aspektiem, laulāto ģimenes attiecību veidošanu, vecāku pienā-

kumiem un atbildību ģimenes plānošanas procesā, dzimumu lomu ģimenē, bērnu audzināšanu dažādos vecuma periodos un daudzas citas. Par šo jautājumu runāts tika jau sen. Ja zinām to, cik daudzi pāri tomēr izšķiras, ka mazajā Latvijā ir vairāk nekā 29 tūkstoši alimantu nemaksātāji, tad jādomā, vai pirms attiecībām viņi vispār saprata, ka būs arī sadzīves grūtības, ka var dzimt bērni, kuri pēc tam būs jāaudzina. Šobrīd programmas tiek aprobētas Jelgavā, drīz pēc tam arī citviet Latvijā.

Vēl 2013. gada 3. septembrī tika pieņemti arī jaunie Ministru kabineta noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistriem, kuri izdoti saskaņā ar Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likumu. Izmaiņas noteic, ka iesniegumi un citi laulības noslēgšanai nepieciešamie

dokumenti ir jāiesniedz dzimtsarakstu nodaļā, neatkarīgi no tā, kur laulība tiks noslēgta – dzimtsarakstu nodaļā, baznīcā vai citā vietā. Laulību var noslēgt ne agrāk kā viena un ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc nepieciešamo dokumentu iesniegšanas, ja netiks konstatēti likumā noteiktie šķēršļi. Likumā nav paredzēta laulības izsludināšana, bet toties saglabāta norma par diviem pilngadīgiem lieciniekiem. Pēc personu lūguma dzimtsarakstu nodaļas amatpersona var reģistrēt laulību citā piemērotā vietā, ja personas, kuras vēlās noslēgt laulību, nodrošina laulības reģistrācijai piemērotus un atbilstošus apstākļus. Noslēdzot laulību citā vietā, jāraksta protokols.

Turpinājums 4. lappusē.

Domes lēmumi

2. decembrī notika Riebiņu novada domes ārkārtas sēde

Apstiprina iepirkumu komisijas pieņemtos lēmumus

Domes deputāti apstiprināja Iepirkumu komisijā pieņemtos lēmumus par pretendenta noteikšanu iepirkumā. Nolemts slēgt līgumu:

✓ ar SIA “Priedaine” par Riebiņu novada pašvaldības autoceļu ziemas dienesta ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu 2014./2015. gadā (1. daļa “Riebiņu novada Galēnu un Siļukalna pagasta pašvaldības autoceļu ziemas ikdienas uzturēšanas darbi 2014./2015. gadā”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 24 155,85 (bez PVN);

✓ ar SIA “Priedaine” par Riebiņu novada pašvaldības autoceļu ziemas dienesta ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu 2014./2015. gadā (2. daļa “Riebiņu novada Riebiņu, Silajāņu un Stabulnieku pagasta pašvaldības autoceļu ziemas ikdienas uzturēšanas darbi 2014./2015. gadā”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 37 750,25 (bez PVN);

✓ ar IU “Genadijs Petrovs” par Riebiņu novada pašvaldības autoceļu ziemas

dienesta ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu 2014./2015. gadā (2. daļa “Riebiņu novada Rušonas pagasta pašvaldības autoceļu ziemas ikdienas uzturēšanas darbi 2014./2015. gadā”) ar piedāvāto līgumcenu EUR 16 776,00 (bez PVN).

Apbalvo Valsts policijas darbiniekus

Domes sēdē tika pieņemts lēmums par Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa darbinieku apbalvošanu par ieguldījumu sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Riebiņu novadā: Kārtības policijas nodaļas inspektoru **Pāvelu Mihailovu** un Kārtības policijas Aglonas iecirkņa vecāko inspektoru **Andri Valaini**.

Izveido komisiju

Ņemot vērā, ka līdz ar 2014. gada 1. novembri stājās spēkā grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju lauku apvidos”, kas paredz īpašu kārtību lauksaimniecības zemju atsavināšanas jomā, kur saskaņā ar likuma 30.¹ panta pirmo daļu ar lauksaimniecības zemi veikto darījumu tiesiskumu uzrauga novada pašvaldības komisija, kuras sastāvā ir pašvaldības un tiešās pārvaldes institūciju pārstāvji. Ārkārtas do-

mes sēdē tika nolemts izveidot Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisiju šādā sastāvā: nekustamā īpašuma speciāliste Ināra Upeniece; attīstības un plānošanas daļas vadītāja Inese Reitāle; vecākā juriste Inese Pedāne; izpilddirektors Āris Elsts un deputāts Jānis Kupris.

16. decembrī notika Riebiņu novada domes kārtējā sēde

Iegādāsies sporta inventāru

Domes sēdē tika apstiprināti iepirkuma rezultāti un nolemts piekrist sporta inventāra iegādei par summu EUR 5040,86, paredzot līdzfinansējumu EUR 1660,86. Inventāru nolemts izvietot Riebiņu jauniešu un iniciatīvu centrā “Pakāpieni”, bet līdzfinansējumu projekta aktivitāšu realizēšanai paredzēt 2015. gada budžetā.

Apstiprina sadarbību un apmaksā ceļa izdevumus

Sēdē nolemts slēgt līgumu ar Preiļu novada domi un Preiļu galveno bibliotēku par Preiļu reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu 2015. gadā EUR 1707,00 apmērā, ieplānojot

līdzekļus 2015. gada budžetā.

Savukārt izskatot Riebiņu vidusskolas direktores Inetas Anspokas iesniegumu, nolemts apmaksāt 2015. gadā ceļa izdevumus Riebiņu vidusskolas 10. – 12. klašu skolēniem uz skolu un no skolas 100% apmērā.

Piešķir līdzekļus

Novada domes deputāti sēdē nolēma piešķirt līdzfinansējumu Galēnu Kultūrvēstures biedrībai EUR 450,00 apmērā 9. Latvijas skolu audzēkņu R. Mūkam veltītā jaunrades darbu konkursa noslēguma pasākumam, kas notiks 2015. gada 16. janvārī.

EUR 100,00 saldumu iegādei bērniem no sociālās palīdzības budžeta līdzekļiem nolemts piešķirt Viļānu bērnu un jauniešu biedrībai “Saulstariņi”.

Savukārt Latgāliešu kultūras Gada balvas “Boņuks 2014” pasākumam nolemts 2015. gada budžetā ieplānot un piešķirt finansējumu EUR 200,00 apmērā.

Domes sēdē nolemts piešķirt finansējumu EUR 7421,22 objekta “Riebiņu jauniešu un iniciatīvu centrs “Pakāpieni” remontdarbu pabeigšanai no pamatbudžeta ieņēmumiem.

Ziemassvētku volejbola turnīrā uzvar riebiņieši

Vecā gada izskaņā – 28. decembrī, jau tradicionāli tiek organizēts Ziemassvētku volejbola turnīrs Riebiņu vidusskolas sporta zālē, kur vienas dienas laikā novada spēcīgākās vīriešu volejbola komandas cīnās par godalgām. Šogad turnīrā startēja piecas komandas: divas vienības no Sīļukalna pagasta, pa vienai no Stabulniekiem, Riebiņiem un Rušonas.

Pie izcīnītām uzvarām netika jaunpienācēji – komanda Sīļukalns II, bet Sīļukalna pagasta pamatkomanda, tikai par vienu punktu atpaliekot no bronzas medaļas ieguvējiem – Stabulnieku komandas, ierindojās ceturtajā vietā. Sudrabs – Rušonas pagasta komandai, bet riebiņieši šogad pārliecinoši pieveica visus oponentus, izcīnot uzvaras visās spēlēs un triumfējot turnīrā.

Pirmo triju vietu godalgotās komandas saņēma Riebiņu novada domes sarūpētās medaļas un kausus, bet piemiņas balvas tika pasniegtas trim turnīra vērtīgākajiem spēlētājiem: Kārlim Vilcānam (Stabulnieku komanda), Artim Staškevičam (Rušonas komanda) un Artūram Meluškānam (Riebiņu komanda).



Pirmās vietas ieguvēji – Riebiņu komanda: (no kreisās) pirmajā rindā Dainis Gorins, Ivans Daņilovs, otrajā rindā (no kreisās) Rolands Naglis, Ainārs Rumaks, Artūrs Meluškāns, Ainārs Bernāns un komandas kapteinis Andris Pastars.

Par lauksaimniecības zemes nomas līgumu reģistrāciju

Atbilstoši likuma "Par zemes privatizāciju lauku apvidos" 301. panta astotajai daļai Ministru kabinets nosaka termiņus un kārtību, kādā persona sniedz informāciju par lauksaimniecības zemi, kuru tā nomā. Minētā likuma 36. pants nosaka, ka zemes nomnieks vai iznomātājs Ministru kabineta noteiktajā kārtībā pašvaldību informē par noslēgtiem lauksaimniecības zemes nomas līgumiem un pašvaldība uztur lauksaimniecības zemes nomas līgumu reģistru.

Likumā "Par zemes privatizāciju lauku apvidos" ir papildināta VI sadaļa, kurā noteikts, kas turpmāk varēs veikt darījumus ar lauksaimniecības zemēm. 30. panta otrajā daļā rakstīts, ka pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo lauksaimniecības zemi ir: kopīpašniekiem; lauksaimniecības zemes nomnieks; Latvijas zemes fonda pārvaldītājam, ja pirmpirkuma tiesības neizmanto pirmajā un otrajā punktā minētās personas.

Aicinām visus zemniekus reģistrēt zemju nomas līgumus Riebiņu novadā pie vecākās juristes Ineses Pedānes.

Telefons: 265324376, e-pasts: inese.pedane@riebini.lv.

Aizvadīts novada vēsturē pirmais florbola turnīrs

Aizvadītā gada 6. decembrī Galēnu pamatskolas sporta zālē risinājās pirmais florbola turnīrs Riebiņu novada vēsturē ar mērķi veicināt iedzīvotāju interesi par florbolu un popularizēt sportu kā veselīgu dzīvesveidu.

Pēc aizraujošām un emocionālām spēlēm par amatieru

florbola turnīra uzvarētāju kļuva Galēnu komanda, atstājot aiz sevis komandu "X3M" no Aglonas, savukārt trešajā vietā ierindojās Viļānu vidusskolas komanda.

Kopumā sacensībās piedalījās astoņas komandas no Riebiņu, Viļānu, Preiļu un Jēkabpils novada. Komandas tika sadalītas

divās apakšgrupās, kur katra sacentās ar katru. A grupas lidere par iekļūšanu finālā sacentās ar B grupas otro vietu, B grupas lidere ar A grupas otro vietu. Finālā tikās Galēnu un "X3M" komandas. Spēle bija spraiga un interesanta, jo uzvarētāju varēja noteikt tikai pēdējās metienu sērijā, kurā ar 1:0 uzvaru izcīnīja

Galēnu komanda. Par turnīra vērtīgāko spēlētāju tika atzīts Aleksejs Čakovs no Galēnu komandas.

Lielu paldies izsakām Riebiņu novada sporta komisijas loceklim Jānim Upeniekam, Galēnu pagasta sporta metodiķei Annai Vanagai, Edgaram Stafeckim, Ingusam Stafeckim un Aleksejam

Čakovam par veiksmīgo turnīra organizēšanu.

Uzvarētāju komandas sastāvs: Aleksejs Čakovs, Artūrs Kvasovs, Aigars Strods, Edgars Stafeckis, Edgars Mičulis, Emīls Brencis, Inguss Stafeckis, Māris Kozlovskis, Rūdolfs Beitāns, Vladislavs Vinogradovs.

2014. gadā novadā samazinājusies mirstība

Sākums 3. lappusē.

Tāpat izmaiņas skārušas arī dzimšanas fakta reģistrāciju. Bērna dzimšanas dokumentos tagad ieraksta arī tautību. Ja vecāki nevar vienoties, bērna tautību ieraksta saskaņā ar bāriņtiesas lēmumu. Ziņās par bērnu māti izmaiņu nav – tās tāpat ierakstīs, pamatojoties uz ārstniecības iestādes vai ārstniecības personas izsniegtu medicīnas aplieciņu, kas apliecina bērna dzimšanas faktu. Ziņas par tēvu ieraksta pamatojoties uz laulības aplieciņu, paternitātes atziņas iesniegumu vai bērna mātes, bērna mātes vīra un bērna bioloģiskā tēva kopīgu trīspusēju paternitātes iesniegumu. Tāpat likumā precizēti panti par ziņu ierakstiem par tēvu, ja laulība šķirta vai laulātais miris. Par visām izmaiņām un to piemērošanu runājam ar apmeklētāju

katrā konkrētā gadījumā.

Atgādinām, ka valsts nodeva kopš 2014. gada 1. janvāra ir šāda: laulības reģistrācija – EUR 14, civilstāvokļa akta reģistra ieraksta aktualizēšana vai atjaunošana – EUR 7, atkārtotas civilstāvokļa akta reģistrācijas apliecības izsniegšana – EUR 7, uzvārda maiņa – EUR 71,14.

Pagājušajā gadā bez civilstāvokļa aktu reģistriem un apliecībām sagatavoti un izsniegti 443 dažāda veida dokumenti.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad plānojam rīkot kāzu jubilejas, jo šos pasākumus atbalsta novada dome. Lūgums laikus pieteikties novada dzimtsarakstu nodaļā tos pārus, kuri 2015. gadā vēlēties svinēt Sudraba, Zelta vai pat Dimanta kāzas.

M.Litauniece,
dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

PASĀKUMI JANVĀRĪ

Riebiņu KC

23. janvārī plkst. 22.00 balle kopā ar grupu "Bruģis". Ieejas maksa – EUR 3,00, pēc plkst. 23.00 – EUR 4,00.

30. janvārī plkst. 22.00 balle – karnevāls kopā ar grupu "Ginc&Es". Ieejas maksa – EUR 3,00, pēc plkst. 23.00 – EUR 4,00.

Galēnu KN

31. janvārī no plkst. 14.00 "Amizierēšanās Galēnos". Plkst. 19.00 – koncerts, bet plkst. 21.00 – groziņballe.

Sīļukalna KN

17. janvārī plkst. 22.00 – Lielā jubileju ballīte kopā ar grupām "Galaktika", "Zaļā gaisma", brāļiem Puncuļiem, Samantu Tinu un Radio 2 DJ Aivi. Torte, šampanietis un pārsteigumi! Ieejas maksa līdz 23.00 – EUR 5,00, pēc tam – EUR 7,00. Visiem, kuriem dzimšanas diena ir no 11. – 18. septembrim, ieeja bez maksas.

31. janvārī plkst. 22.00 balle – festivāls. Piedalās grupas "Kreissais pagrieziena", "Velves" un "Ceļavējš". Ieejas maksa līdz plkst. 23.00 – EUR 4,00, vēlāk – EUR 5,00.

Silajāņu KN

14. janvārī plkst. 14.00 vecā – jaunā gada groziņballe "Ķeram kazu aiz astes". Ieeja bez maksas.

Riebiņu centrālā bibliotēka

Centrālajā bibliotēkā skatāmās tematiskās izstādes: no 10. janvāra "Barikāžu laiks fotomirkļos", no 17. janvāra – "Riebiņu vidusskolai – 40", bet no 23. janvāra skatāma izstāde "Fantāziju pasaulē".

29. janvārī plkst. 15.00 Sveču dienas svečošanās.

Ar visiem janvārī paredzētajiem pasākumiem plašāk var iepazīties <http://riebini.lv/lv/kultra/bibliotekasno/jaunumibibli> vai sekojot sociālajos tīklos <http://www.draugiem.lv/riebinubiblioteka/>.

Kotļerovas bibliotēka

No 3. janvāra skatāma izstāde „Angļu zoologam un rakstniekam Džeraldam Darelam – 90”, no 10. janvāra „Rakstniecei Annai Saksei – 110”, no 24. janvāra „Rakstniekam Antonam Čehovam – 155”. No 3. janvāra līdz pat 30. jūnijam bibliotēkā skatāma tematiskā izstāde „ES prezidējošā valsts – Latvija”.

Silajāņu bibliotēka

Līdz 17. janvārim skatāma literārā izstāde, kas veltīta Dž. Darelā deviņdesmitgadiem. No 10. līdz 24. janvārim literārā izstāde "Rakstniecei Annai Saksei – 110", no 20. – līdz 31. janvārim izstādes "Fricim Bārdam – 135" un "Krievu rakstniekam, dramaturgam Antonam Čehovam – 155".